



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-114

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali  
Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : First  
History; Paper : First

History of India from Earliest time till the Mauryan Period

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत की नवपाषाणिक संस्कृति का सविस्तार वर्णन करें।

Discuss with detail the Neolithic culture of India.

2. हड़प्पा सभ्यता क पतन के लिए उत्तरदायी कारणों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

Detail the causes for the decline of Harappan civilization.

3. छठीं शताब्दी ईसा पूर्व में भारत की राजनीतिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

Describe the political conditions of India in 6<sup>th</sup> century B.C.

4. भारत पर हुए यवन आक्रमण पर विस्तार से निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the Greek invasion on India.

5. चन्द्रगुप्त मौर्य के प्रारम्भिक जीवन तथा साम्राज्य विस्तार का वर्णन कीजिए।

Describe the early life of Chandragupta Maurya and his empire expansion.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. साहित्यिक स्रोतों के महत्त्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the importance of literary sources.

2. ताम्रपाषाणिक संस्कृति से आप क्या समझते हैं? किसी एक ताम्रपाषाणिक संस्कृति पर टिप्पणी लिखें।

What do you know about chalcolithic culture? Shed light on any one of them.

3. वैदिक जनों के आर्थिक जीवन पर टिप्पणी लिखें।

Write note on the economic life of Vaidic People.

4. हर्यक वंश पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Haryank Dynasty.

5. यवन आक्रमण ने किस प्रकार भारत को प्रभावित किया? संक्षेप में लिखें।

How Greek invasion effected India? Write in short.

6. अशोक के कलिंग युद्ध का संक्षेप में विवरण दीजिए।

Highlight the Kaling war of Ashok.

7. मौर्य साम्राज्य के पतन के लिए उत्तरदायी कतिपय कारणों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Discuss in short the responsible reasons for the decline of Mouryan empire.

-----X-----